
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120900087

87

Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Janeiro-RJ, Cep:21.750-320, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
24.452.920/0001-09, a seguinte sanção: suspensão de licitar e impedimento de
contratar com o órgão, entidade, ou unidade administrativa pela qual a Administração
Pública opera e atua concretamente pelo prazo de 1 (um) ano com base no Termo de
Referência - item 13.3.3 e do Art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93, a contar da publicação
desta decisão no Diário Oficial da União; II)Conforme determina o item 6.6 da IN-MARE
N º 05/95 e ainda o parágrafo primeiro do art. 109 da Lei 8.666/93, será providenciado
por esta Administração o registro das sanções no SICAF e em Diário Oficial da União
- DOU.

MARCOS ALPOIM FREIRE

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - HUCFF/UFRJ, Prof. Marcos Alpoim Freire, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria n°4273 de 16 de Maio de 2019, publicado no DOU nº 95, em 20
de maio de 2019 e portaria 5107, de 31 de maio de 2019 no DOU nº 105 em 03 de junho
de 2019 1) Considerando o que consta no Processo n° 23079.005535/2020-11, que aponta
irregularidades referente à inexecução contratual total pela ausência de entrega do
medicamento DEXAMETASONA 4MG com quantitativo de 1.000 comprimidos no empenho:
2019NE802812 e os medicamentos de DEXAMETASONA 4MG em um quantitativo de
12.400 comprimidos e GLICOSE 25% com 20.000 ampolas no empenho 2019NE803030 no
âmbito do Pregão 70/2019, e em conformidade com a Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002
e 2) Considerando ainda que a contratada foi notificada, apresentou intempestivamente
sua Defesa Prévia acordando data para a entrega, porém não a fez 3) Considerando; e,
gerando Despacho Decisório - Ofício n°727/2020/CGC/HUCFF/UFRJ e não apresentou
Recurso Hierárquico, mesmo dado recebimento do mesmo. resolve, I - Aplicar à Empresa
W.A Comércio de Medicamentos LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à
Avenida Tóquio, nº 1415, Quadra 50, lote 05, Residencial Goiania Viva, CEP: 74.484-426 -
Goiania - GO, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.238.104/0001-88, a seguinte

sanção: Suspensão de licitar e impedimento de contratar com órgão, entidade ou unidade
administrativa, pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente pelo prazo
de 1 (um) ano a contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da União; II)Conforme
determina o item 6.6 da INMARE N º 05/95 e ainda o parágrafo primeiro do art. 109 da
Lei 8.666/93, será providenciado por esta Administração o registro das sanções no SICAF e
em Diário Oficial da União - DOU.

MARCOS ALPOIM FREIRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 112/2020

O Pregeoiro torna publico o resultado de julgamento do pregão 114/2020 referente ao
processo nº 23079210821/2020-04. ONDE SAGRARAM-SE VENCEDOES AS SEGUINTES
EMPRESAS: GFLABOR COMERCIO E REPRESANTANTE, MAXCARE INTRUMENTAL, PROMED
COMERCIO DE SUPRIMENTOS,JP RIO HOSPITALAR, E-TUMUSSINO E CIA, CREMER S/A. AT T
NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2020) 153152-15236-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 114/2020

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão 114/2020. ONDE
SAGRARAM-SE VENCEDORES AS SEGUINTES EMPRESAS: GFLABOR COMERCIO, MAXCARE
INSTRUMENTAL HOSPITALAR, PROMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS, JP RIO HOSPITALAR,
ETAMUSSINO E CIA, CREMER. ATT NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2020) 153152-15236-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 123/2020

O Pregoeiro torn publico o resultado de julgamento do pregão 123/2020. Onde sagraram-
se vencedores as seguintes empresas. BETANIAMED COMERCIAALLIAGE S/A INDUSTRIAS
MEDICO ODONTOLOGICA ATT NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2020) 153152-15236-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 137/2020

A Pregoeira do Pregão 137/2020, Proc.23079.213709/2020-17, torna público o Resultado
de Julga-mento do referido pregão. Sagrou-se vencedora, a empresa:TRIDAN S O LU CO ES
ELETRICAS LTDA, para os itens 01,02,03 e 04. Vigência da Ata:02/12/2020 a 02/12/2021.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 08/12/2020) 153152-15236-2020NE001111

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL Nº 556, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª Dra. Miriam Krenzinger Azambuja, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado Remoto para
contratação de Professor Substituto para o provimento de 2 (duas) vagas para a área
de Fundamentos do Serviço Social/Fundamentos da Prática Profissional do
Departamento de Fundamentos do Serviço Social/DFUSS/ESS/UFRJ, referente ao Edital
nº 448, de 13/11/2020, publicado no DOU nº 218, seção 3, págs. 220 a 224, de
16/11/2020, divulgando os nomes das candidatas aprovadas por ordem de
classificação:

1º lugar: Liana Amaro Augusto de Carvalho
2º lugar: Cibele da Silva Henriques
O resultado foi homologado na reunião da Congregação da Escola de

Serviço Social, realizada em 03 de dezembro de 2020.

MIRIAM KRENZINGER AZAMBUJA
Diretora da Escola de Serviço Social

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 555, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor Ronal Xavier Silveira, nomeado através da Portaria n.º
7.109, de 12/07/2019, publicada no Diário Oficial da União n.º 134, de 15/07/2019, Seção
2, página 51, no uso de suas atribuições, resolve:

1. Declarar nulo todo o processo seletivo para contratação de professor
substituto, promovido pelo Departamento de Composição da Escola de Música da UFRJ
para o Setor Contraponto, referente ao Edital nº 448, de 13 de novembro de 2020,
publicado no Diário Oficial da União no 218, 16 de novembro de 2020, Seção 3, páginas
220/224, e retificações subsequentes, tendo em vista o conhecimento e provimento de
recurso interposto por candidata inscrita no processo seletivo supracitado.

2. Tornar sem efeito o Edital nº 528, de 3 de dezembro de 2020, publicado no
Diário Oficial da União nº 232, de 4 de dezembro de 2020, Seção 3, página 92.

RONAL SILVEIRA

CENTRO DE TECNOLOGIA
SUPERINTENDÊNCIA

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SEDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153157

Nº Processo: 23079034215201934.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 06071065000104. Contratado : REAL REFOR SERVICOS COMERCIO E -
MANUTENCAO PREDIAL LTDA. Objeto: Contrato para atender a demanda de Manutenção
Predial do Centro de Tecnologia da UFRJ.Fundamento Legal:
Lei8666/93;Lei10520/02;Dec7892/13;Dec7983/13;IN Seges/MP 05/02. Vigência:
06/02/2020 a 05/02/2021. Valor Total: R$350.004,45. Fonte: 8250153115 - 2019NE800070.
Data de Assinatura: 05/02/2020.

(SICON - 08/12/2020) 153157-15236-2020NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa TECKNOCON Serviços Técnicos LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.647.506/0001-97, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 17 de Dezembro às 11 horas, na Divisão de
Fiscalização de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico
- Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP:
21941-850, se fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para
tomar ciência do Ofício nº 23079.110/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos,
decorrente de apuração de inexecução contratual no processo nº 23079.215363/2020-91 .

O processo administrativo em questão se encontra com vista franqueada,
disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de
Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não
resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa PROTEC Serviços Técnicos LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.890.047/0001-
66, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei
9.784/99, a comparecer, no dia 17 de Dezembro às 11 horas, na Divisão de Fiscalização de
Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico - Prédio das
Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-850, se
fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência
do Ofício nº 23079.111/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos, decorrente de
apuração de inexecução contratual no processo nº 23079.216080/2020-67 .

O processo administrativo em questão se encontra com vista franqueada,
disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de
Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não
resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa AJCL Serviços e Construções EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.855.231/0001-26, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 17 de Dezembro às 11 horas, na Divisão de
Fiscalização de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico
- Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP:
21941-850, se fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para
tomar ciência do Ofício nº 23079.117/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos,
decorrente de apuração de inexecução contratual no processo nº 23079.220828/2020-26.

O processo administrativo em questão se encontra com vista franqueada,
disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de
Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não
resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079216920202091 . Objeto: Contratação Emergencial de serviços de
limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de
salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários,
materiais e equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES DA ÁREA DO
PRÉDIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA CCMN E DO PRÉDIO
DO LABORATÓRIO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO (LADETEC) NO
CAMPUS DA ILHA DO FUNDÃO. Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme consta nos autos
processuais. Declaração de Dispensa em 05/11/2020. EDUARDO RAUPP DE VARGAS.
Ordenador de Despesas Delegado - Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e
Finanças.. Ratificação em 05/11/2020. DENISE PIRES DE CARVALHO. Ordenador de
Despesas Nato - Reitor. Valor Global: R$ 965.600,04. CNPJ CONTRATADA :
12.104.972/0001-05 ATLANTICA SERVICOS GERAIS LTDA..

(SIDEC - 08/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-09T03:56:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




